equipes e na avaliação contínua dos processos de trabalho, fundamentais para fortalecer 

a Atenção Primária à Saúde e assegurar o cuidado integral à população. 

Quanto ao acréscimo previsto no corpo deste Projeto de Lei de 18 (dezoito) vagas 
de Agente Comunitário de Saúde, passando o quantitativo total de 113 (cento e treze) 

para 131 (cento e trinta e uma) vagas, esclareça-se que há equívoco na consolidação 
da Lei 4.238/2019 e na redação do Anexo X da Lei Complementar n° 4.817/2025. 

Consta na coluna "Total Dimensionamento Lei 4.238 Atualizada" do Anexo X da LC 

4.817, de 23/01/2025, um quantitativo de 104 agentes comunitários de saúde.

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

10. PSF Vau-Açu: 7. 

II — no Anexo VI — Vagas dos Cargos Efetivos, que passa a vigorar com: 
c£ a) acréscimo de 18 (dezoito) vagas de Agente Comunitário de Saúde, passando o o 
E 

quantitativo total de 113 (cento e treze) para 131 (cento e trinta e uma) vagas; -R
u) 

b) acréscimo de uma vaga de Auxiliar Administrativo I, uma vaga de Enfermeiro, uma vaga < a 
o 

de Médico Clínico, uma vaga de Servente de Limpeza e uma vaga de Técnico em cr 
O o 

Enfermagem. o w )-
z 

Parágrafo único. Ficam autorizadas as contratações de pessoal para suprir as vagas O

[...]

R$ 165.352.536,25 R$ 175.273.688,43 R$ 185.790.109,74 

PL 4.167/2026 R$ 204.222,74 R$ 274.731,83 R$ 48.535,96 

PL ACS R$ 1.479.959,48 R$ 1.946.322,30 R$ 2.063.101,64 

Total R$ 167.036.718,47 R$ 177.494.742,56 R$ 187.901.747,34 

A Receita Corrente Líquida consolidada projetada para 2026 é de R$ 440.289.313,46 (quatrocentos 

e quarenta milhões e duzentos e oitenta e nove mil e trezentos e treze reais e quarenta e seis 

centavos). 

Ano 2026 2027 2028 

RCL R$ 440.289.313,46 R$ 466.706.672,27 R$ 494.709.072,61 

Custo Total Folha R$ 167.036.718,47 R$ 177.494.742,56 R$ 187.901.747,34 

% Custo total folha 37,94% 38,03% 37,98% 

% Limite RCL 51,30% 51,30% 51,30%

[...]

O limite prudencial é de 51,30% (cinquenta e um virgula trinta por cento), o que totaliza a quantia 

Av. Caetano Marinho, 306 —Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 
https://www.pontenova.rrig.gov,br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

de R$ 225.868.417,80 (duzentos e vinte e cinco milhões e oitocentos e sessenta e oito mil e 

quatrocentos e dezessete reais e oitenta centavos). 

A despesa total consolidada com pessoal da Administração Direta e Indireta para o exercício de 

2026, acrescida do atual Projeto de Lei, está estimada em R$ 167.036.718,47 (cento e sessenta e 

sete milhões, trinta e seis mil, setecentos e dezoito reais e quarenta e sete centavos). 

Esse montante representará 37,94% da Receita Corrente Líquida (RCL), mantendo-se dentro do 

limite prudencial de 51,30%, conforme estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei 

Complementar n° 101/2000).